
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 52 
DEL 02.04.2025 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO “CANTIERE DI LAVORO PER DISOCCUPATI  
         OVER 58 2025-26”. 

 
 
L’anno  duemilaventicinque  addì 02 del mese di APRILE alle ore 18,00 convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze, nelle persone dei signori: 

 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI  SERGIO Sindaco X  

MAZZA  GIANLUCA Vicesindaco X  

PREZIOSA GIUSEPPE Assessore X  

  
3 0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il signor Ferrari Sergio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ferrari Sergio F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico, io sottoscritto Messo, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito Dott. Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO “CANTIERE DI LAVORO PER DISOCCUPATI  
         OVER 58 2025-26”. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PRESO ATTO CHE: 
- con Deliberazione della Giunta Regionale del Piemonte del 27 dicembre 2024, n. 13-678, in 
attuazione della Legge regionale n. 32/2023 articolo 47 comma 1, è stato approvato l'Atto di 
indirizzo finalizzato all'attuazione delle Misure Cantieri di Lavoro per le annualità 2025-2026; 
- la Direzione Istruzione Formazione e Lavoro, Settore Politiche del lavoro, in attuazione della 
citata D.G.R., ha definito con D.D. 24.03.2025 n. 140, il Bando con relativo Manuale di Valutazione 
relativo ai Cantieri di Lavoro per persone disoccupate over 58 senza requisiti pensionistici - Misura 
D allegato 1), con scadenza il 18.04.2025; 
- gli interventi promossi dai Comuni (cd. soggetti attuatori) devono essere coerenti con le finalità 
previste, ovvero devono promuovere l’inserimento di persone disoccupate over 58, in cantieri di 
lavoro temporaneo e straordinario, al fine di favorire l’invecchiamento attivo e contribuire al 
conseguimento dei requisiti previdenziali ai fini pensionistici; 
- il Comune è interessato alla presentazione di attività legate ai Cantieri di lavoro, interessanti nr. 
quattro (4) disoccupati, per attività forestale e vivaistica, di rimboschimento, di manutenzione e 
sistemazione spazi urbani e costruzione di opere di pubblica utilità, oltre che per servizi di notevole 
rilevanza sociale, compresi i servizi alla persona (es: accudimento alle persone anziane, servizi a 
favore dei soggetti disabili ecc...); 
 
DATO ATTO che è stato elaborato un progetto finalizzato alla riduzione del disagio economico e 
sociale di persone disoccupate over 58, prive di ammortizzatori sociali e con ridotte possibilità di 
reinserimento nel mercato del lavoro; 
 
RITENUTO opportuno approvare il progetto denominato “CANTIERE DI LAVORO CASALINESE 
OVER 58 2025-26”, per l’utilizzo di persone residenti disoccupate, da avviare ai Cantieri di lavoro 
in parola e con le caratteristiche e per le finalità sopra indicate; 
 
VISTO il parere favorevole reso da parte dei Responsabili dei servizi tecnico e contabile, espresso 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.L.gs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
CON VOTI unanimi espressi nei modi di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI APRROVARE il progetto denominato “CANTIERE DI LAVORO CASALINESE OVER 58 2025 -
26”, per le attività forestale e vivaistica, di rimboschimento, di manutenzione e sistemazione spazi 
urbani e costruzione di opere di pubblica utilità, oltre che per servizi di notevole rilevanza sociale, 
compresi i servizi alla persona (es: accudimento alle persone anziane, servizi a favore dei soggetti 
disabili ecc...), coinvolgendo persone residenti disoccupate over 58, prive di ammortizzatori sociali 
e con ridotte possibilità di reinserimento nel mercato del lavoro. 
 
DI DARE ATTO che il progetto – se approvato dalla Regione Piemonte, Settore Politiche del lavoro 
ed interessante nr. quattro (4) disoccupati – verrà co-finanziato dal Comune con il pagamento degli 
oneri per la sicurezza, delle coperture assicurative (INAIL e R.C.) e dell’ IRAP. 
 
DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica per tutti gli atti connessi e conseguenti. 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separato ed apposito atto e con votazione 
favorevole resa all’unanimità dei presenti, immediatamente eseguibile, stante l’urgenza. 



COMUNE DI CASALINO 
 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 52 del 02.04.2025 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

( X ) favorevole          (  ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio F.F. 

- F.to Sergio Ferrari -  

 

______________________________________________________________________________ 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000 si esprime in ordine alla regolarità contabile 
dell’allegata proposta, parere: 

 

( X ) favorevole                                                                                     (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

- F.to Etienne Balossini -  
 
 
 
 

********************************* 


